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MĂSURI SANITARE 

ÎN PIEŢELE 

AGROALIMENTARE
PRECAUŢIE. În contextul 

ultimelor dispoziţii date la nivel naţional, 

conducerea societăţii Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare SA dă asigurări gălăţenilor 

că pieţele municipiului rămân deschise, dar 

s-au luat măsuri speciale. > pag. 03

08sport
Probleme la orizont 
pentru loturile 
olimpice

07lumea
Prăbuşirea Italiei           
ar însemna 
prăbuşirea Europei

APEL: AJUTAŢI-NE SĂ AVEM GRIJĂ DE VOI!  > EVENIMENT/03 

NOI suntem 
la datorie,

VOI staţi acasă!

UNIVERSITATEA 

LUPTĂ ÎMPOTRIVA 

CORONAVIRUSULUI
IMPLICARE. Specialiştii de 

la „Dunărea de Jos“ şi-au unit forţele 

pentru a crea un dezinfectant nou, 

care să lupte împotriva temutului virus. 

Instituţia are şi un aparat de testare, de 

generaţie mai veche. > pag. 05

16observator
Şi-a pierdut viaţa               
în casa cuprinsă              
de fl ăcări 
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Cursul de schimb valutar

la data de 20.03.2020
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editorial
viaţa liberă
Să rezistăm acasă:
viaţa e de unică folosinţă!

Ca să scapi cu viaţă, poţi fi  în 
stare să mai rabzi. Paradoxul e că 
tocmai libertatea iresponsabilă 
a ajuns mai periculoasă decât 
terorismul. Primejdia se apropie, 
chiar dacă trebuie să rămânem 
la doi metri distanţă: am văzut 
scene emoţionante, cu oameni 
vorbind din balcoane, peste 
stradă, când poate ieri tăceau, 
taciturni şi sănătoşi. Şi nu numai 
pentru noi este important să 
respectăm nişte reguli stricte 
(până acum, se pare că 30 la 
sută dintre bărbaţi nu-şi spălau 
mâinile după ce foloseau toaleta), 
ci şi pentru siguranţa prietenilor 
noştri.

Am auzit o istorie veche cu 
tâlc: cică spaniolii i-au acuzat 
pe evrei de vrăjitorie în timpul 

unei pandemii de ciumă, pentru 
că urmaşii înţeleptului Solomon 
nu se îmbolnăveau. Dar, aşa 
cum mi s-a desluşit, exista la ei 
o rugăciune a spălării mâinilor 
înainte de ruperea pâinii. 
Dezinfectare strecurată!  Astfel, 
spălatul mâinilor devenea 
regulă sacră. Azi, unii suspecţi 
de infectare fug din spitale, dar 
amenzile, închisoarea pentru cei 
care ascund că au avut contacte 
cu persoane din zonele cele mai 
contaminate, înseamnă stare de 
urgenţă!

Până acum, de-abia aşteptam 
să găsim o portiţă ca să scăpăm 
de la serviciu şi să ne refugiem 
acasă, acum „acasă” ne stă în gât. 
Sigur, e cumplit să trăieşti într-o 
închisoare planetară, dar totul 

Victor
 

Cilinca
se va sfârşi cândva. Răbdarea 
se învaţă greu, dar putem face 
altceva?! Şi aşa, dependenţa de 
Facebook ne-a făcut mai tăcuţi, 
izolaţi, nu vedem şi nu auzim 
în jur. Dar uite, chiar azi, am 
întâlnit pe stradă, privind la cei 
fără măşti, şi oameni de toate 
vârstele zâmbind, conversând 
la distanţă. Nu erau bogaţi, nu 
aveau Mercedes, nu mai aveau 
acces în locurile cu care se 
obişnuiseră – la cinematografe, 
teatre, biblioteci, muzee, bodegi, 
până şi în biserici. Vom participa 
la slujba de Înviere online; în 
fond, şi Dumnezeu pare să ne 
dea like la gândurile noastre 
bune. Şi aşa, printre… urmările 
bune la situaţia gravă, care a ucis 
şi îmbolnăvit oamenii la scară 

maxime

“
Cel mai frumos dar 

făcut cuiva este 

speranţa
ANATOLE FRANCE

sinaxar
21-22.03.2020
Sf. Ier. Iacob Mărturisitorul; u

Sf. Ier. Toma; Sf. Cuv. 

Serapion

 Sf. Sf. Cuv. Mc. Vasile, preotul u

din Ancira; Sf. Drosida, fi ica 

împăratului Traian

înapoi

Staţi în masă! Acasă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Pandemia de prostie este u

mai gravă, acolo e pericol pur. 
Nu-mi aparține constatarea, 
mă folosesc de ea ca să nu fi u 
arătat cu degetul. De ce să zică 
un oarecare pe stradă că a mai 
văzut un tăntălău în viață? Prin 
urmare, încă stau acasă.

Sfatul pentru cei mulți este  u

limpede, nu trebuie luat ca o 
condamnare, dar stați în masă! 
Acasă, fi rește.

Încercăm să bravăm, vedem u

peste tot conspirații mondiale, 
dar cei mai mulți dintre noi 
nu știu cât fac 2+2x2. Dacă ai 
răspuns „opt”, las-o moale cu 
uneltirile lui Soros!

Dacă se înăspresc măsurile, u

din familia lui Chirica de la 
Iași, ca să dau un exemplu, doar 

bebelușului i se va mai permite 
să iasă. Cineva trebuie să aducă 
bani în casă.

Serbia ia o decizie radicală u

din cauza pandemiei: a închis 
toate frontierele, nu-și mai 
primește nici propriii cetățeni. 
Drept e că mi se pare absurd 
să mai umbli brambura în 
vremurile astea...

Campionatul de fotbal din  u

Belarus a fost repornit, cu tot 
cu public, sfatul ofi cialilor de 
la Minsk fi ind limpede și cu 
multe grade: „Faceți saună și 
beți multă vodcă! O să vă faceți 
bine.” Am importa această 
povață, însă nu știu unde naiba 
am putea face noi saună. S-au 
golit și autobuzele, iar lumea 
începe să asculte de sfaturile 
înțelepților.

Numărul de primăvară al u

celebrei reviste Playboy va fi  

cel mai probabil ultimul, după 
66 de ani de apariție, a anunțat 
grupul de presă, care a decis 
să mizeze totul pe online. Mai 
puțină hârtie, mai puține felii 
de salam învelite de navetiști.

Rămânem cu totul în u

posteriorul gol, cu toate că 
băieții de la PR m-ar putea 
corecta.

Sper ca domnul Țiriac să nu  u

ajungă în incredibila situație de 
a face vreo donație. Mi-a ieșit 
și o rimă, scrie în pașaport că-s 
român. 

Românii întreabă la 112 u

dacă pot face nunți sau reclamă 
că sunt izolați și n-au mâncare 
pentru pisică. Să nu ajungem, 
Doamne ferește, să sune pisica 
în altă parte.

N.R.u Acest text este un 
pamflet şi trebuie considerat 
ca atare.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ca mâine... vine Primăvara,/ ca 
mâine... musca dă din coate/ 
ca să ajungă primă doamnă/ şi 
controloare pe gunoi,/ va suge 
sângele zăpezii,/ va linge oase 
de ce date.../ iar noi ne vom 
striga din moarte/ toţi Voievozii 
înapoi!// Sosi-va domnul 
Alexandru/ cel Bun, să mângâie 
Norodul?/ Sigure că da!... Şi-o să 
ne spună/ că suntem blegi, şui, 
mameluci?/ Sigur că da!... Şi-o 
să ne-nveţe/ cum ne salvează 
eşafodul?/ Sigur că da!... Dar 
musca noastră/ ne ţine Ţara 
pe chituci!...// Fiindcă Morga 
este plină,/ fi indcă Mintea este 
goală/ când Operaţia-i perfectă... 

dar pacientul este mort,/ ne 
sprijinim pe ziuă bună/ şi seară 
bună-n Catedrală/ căci popa 
X ori popa Y/ trimite Iuda la 
Raport!//
Ca mâine... vine Primăvara.../ 
mă vor lovi în toate cele/ fi indcă 
eu sunt cel din brazdă,/ fi indc-
aşa au învăţat:/ o muscă roşie, 
enormă,/ cu dioptrii hexagonale,/ 
mă va muşca de nas, de coadă,/ 
de plug, de cântec, de Curat!// 
Sosi-va domnul Ştefan Vodă/ 
să ne aşeze pe movilă?/ Sigur 
că da!... Doar dânsul poate/ 
să mai aducă ce s-a dus!.../ 
Degeaba ne simţim măsura,/ 
ne facem aripi de şindrilă!.../ 
Doar musca are dreptul, cică,/ 
să frece aerul pe Sus!// Sosi-
va domnul Ţepeş? Sigur,/ căci 

prea s-au înmulţit hârciogii,/ 
prea calcă legile muscoiul,/ 
se umfl ă, bâzâie pe stârv!.../ 
Ca mâine vin Primăvara, 
Vlade.../ şi toţi Ţepeşologii/ te-
or aştepta să-ncepi Sfârşitul/ 
Musco/Bandiţilor din Vârf!// 
Să-i vezi ce-nfumurare plimbă,/ 
ce infl exibili şi ce fl eancă!/ Se 
dau mai mari ca viaductul,/ 
au Mutre de Excavator,/ îşi 
zbiară Crocodilozinca/ - nişte 
venali cu Capu-n Bancă - / mor 
de Rachiu şi de Friptură,/ dar 
spun că mor pentru Popor!// 
Să nu le ceri căinţă, carte,/ 
mărturisire, rugăciune!/ - 
vor mârâi ceva de voturi,/ 
de moştenire ş-alte alea!.../ 
Ceşti farisei nu ştiu să scadă,/ 
ştiu doar să fure şi s-adune/ 

din Ţara-n care stăpâneşte/ 
Minciuna, Sila, Chiulul, Jalea!//... 
Fă, Providenţo, fă, Uituco,/ ia zi-
mi degrabă: ce te costă/ să de/
scăfârlie(zi) muscoiul/ Acum, 
nu-n Viaţa de Apoi?.../ Ca mâine 
vine Primăvara/ paranormală 
şi anostă.../ şi ne-om striga toţi 
Voievozii,/ sătuli de moarte, 
înapoi!//...Deocamdată e Căldură/ 
doar în fi ridele Puterii!.../ 
În rest, caloriferul scoate/ 
răceală-chiciură pe nări,/ 
supra-plătim Demagogia,/ ne 
strecurăm printre Mizerii,/ 
strângem şurubul şi cureaua,/ 
măcar s-avem de Lumânări!//... 
[Publicitate: „Numai ticăloşilor 
le vine uşor să mintă în 
orice împrejurare” - (Feodor 
Dostoievski)]. .

tragedia
Ca mâine... vine Primăvara

divina

planetară, iată de pildă faptul că 
Veneţia, deşi pierde bani buni 
prin absenţa turiştilor, miroase 
mai puţin rău, apa mării nu mai 
este poluată de prezenţa aceloraşi 
turişti, iar clădirile istorice, 
care trebuie să asigure viitorul, 
inclusiv istoric, al lagunei, sunt 
mai protejate.  Avem cel puţin 
un teatru la Galaţi care va juca 
online – iar astfel vor putea 
vedea un spectacol foarte bun 
şi românii din SUA sau Franţa 
ori Australia. După trecerea 
fl agelului, sper să rămânem cu 
ceva în plus faţă de ieri: acum, 
şcolile predau online, „gulerele 
albe” ţin teleconferinţe, dispare 
„condica”, vom fi  mai avansaţi şi 
mai liberi. Iar dialogul direct va 
depinde de noi…  .

nec plus ultra
Psalm pentru

o Dată şi un Dat

ION ZIMBRU                            SARA PE DEAL 

ea nu a fost o dată ca nici o dată/ ci este o dată ca tot de-a una

el nu a fost un dat ca nici un dat/ ci este un dat ca tot de-a unul

ei nu au fost odată ca niciodată/ ci sunt odată ca totdeauna

ei sunt pentru că trebuie/ să răsară şi să respecte soarele şi luna

ei sunt fi indcă trebuie să ningă/ trebuie să plouă şi să fi e pace

fi indcă ne trebuie şi primăvară/ şi vară şi toamnă şi iarnă

şi ne trebuie şi dimineaţă bună/ şi ziuă bună şi „vino încoace“

seară bună şi noapte bună/ însă şi pământ care nu se răstoarnă

eu aşa l-ascult şi aşa l-înţeleg/ pe cel trecut şi prezent şi viitor

fi indcă el aşa se vede şi se aude/ din fără mărginirile divine

şi din toate câte au fost/ şi sunt şi vor mai fi  cu acelaşi numitor

lăsaţi oamenii să vină la mine/ lăsaţi oamenii să vină la mine

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda OneaAR
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Noi suntem la datorie, 
voi staţi acasă!
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că pe 20 

martie, ora 13, pe teritoriul 

României, erau confi rmate 308 

cazuri de persoane infectate cu 

virusul COVID – 19 (coronavirus). 

În acest context, autorităţile 
locale, reprezentanţii Inspecto-
ratului pentru Situaţii de Urgen-
ţă, ai Inspectoratului Judeţean 
de Jandarmi, ai Serviciului de 
Ambulanţă, ai Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie şi subsemna-
ta, în numele întregului colectiv 
de la „Viaţa liberă“, reluăm apelul 
prin care gălăţenii sunt rugaţi să 
stea acasă în această perioadă şi 

să evite drumurile care nu sunt 
urgente. Apelul este cu atât mai 
important în condiţiile în care, în 
doar 24 de ore, au fost confi rmate 
31 de cazuri, la persoane cu vâr-
ste între 17 şi 89 de ani. Virusul 
nu a făcut până acum nicio vic-
timă în ţara noastră, dar 11 per-
soane sunt internate pe secţiile 
de terapie intensivă, două dintre 
ele fi ind în stare gravă.  Totodată, 
conform Grupului de Comunica-
re Strategică, 31 de persoane sunt 
declarate vindecate şi externate 
(22 la Timişoara, 8 la Bucureşti 
şi unul la Iaşi). 

 Şi la Galaţi s-a schimbat situa-
ţia, numărul celor afl aţi în caran-
tină instituţionalizată ajungând 
la 62, iar numărul celor care sunt 
în izolare la domiciliu a crescut 

până la 1.353 de persoane. Tot-
odată, unul dintre cei 13 pacienţi 
internaţi la Spitalul de Boli Infec-
ţioase, cu suspiciune de coronavi-
rus, a fost externat. 

 La nivel naţional, în carantină 
instituţionalizată sunt 4.044 de 
persoane pentru care se efectuează 
verifi cări pentru a depista dacă au 
contactat virusul COVID – 19 (co-
ronavirus). Alte 45.432 de persoane 
sunt în izolare la domiciliu şi se afl ă 
sub monitorizare medicală.

 Până la această dată, au fost 
prelucrate 8.284 de teste, din care 
40 în unităţi medicale private. 
Dintre acestea, 7.976 au fost cu 
rezultat negativ, adică persoanele 
de la care au fost prelevate mos-
trele analizate nu sunt infectate 
cu COVID-19. 

 Până în prezent, prin structu-
rile abilitate ale MAI au fost în-
tocmite 98 de dosare penale, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de  zădărnicirea combaterii boli-
lor , faptă prevăzută şi pedepsită 
de art. 352 alin. 1 Cod Penal.

 Autorităţile le reamintesc ce-
tăţenilor să ia în considerare doar 
informaţiile verifi cate prin surse-
le ofi ciale pentru a evita situaţii 
precum cea creată de un docu-
ment care conţinea o propunere 
de limitare a circulaţiei cetăţeni-
lor, document care a fost publicat 
în mediul on-line ca fi ind unul 
ofi cial. Aşadar, informaţi-vă doar 
din surse ofi ciale, precum site-ul 
stiriofi ciale.ro, sau din surse cre-
dibile, precum site-ul ziarului 
nostru. .

NUMĂRUL CAZURILOR DE COVID-19 A CRESCUT  .  APEL  

Reprezentanţii ISU, Jandarmeriei, Serviciului de Ambulanţă, Inspectoratului de Poliţie şi jurnaliştii vă roagă să staţi acasă  u

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În contextul ultimelor dis-
poziţii date la nivel naţional, 
conducerea societăţii Adminis-
traţia Pieţelor Agroalimentare 
SA dă asigurări gălăţenilor că 
pieţele municipiului rămân 
deschise.

„Dorim să acoperim necesita-
tea de aprovizionare a cetăţenilor 
în zona de domiciliu. Astfel, aceş-
tia pot să-şi facă cumpărăturile 

în cartierele în care locuiesc, în 
condiţii sigure din punct de vede-

re sanitar, fără deplasări inutile 
pe distanţe mari.

Ca măsură nouă, la platourile 
de legume - fructe şi la spaţiile 
deschise sunt amplasate covoare 
de mari dimensiuni, permanent 
îmbibate cu cloramină. Zilnic 
sunt dezinfectate platourile de 
legume şi fructe, precum şi spa-
ţiile deschise. Sunt dezinfectate 
periodic spaţiile închise/hale, 
unde există montate dispensere 
cu soluţie dezinfectantă. Utili-
zatorii pieţelor sunt rugaţi, şi pe 

această cale, să folosească aceste 
dispensere şi să păstreze distanţa 
socială, cea recomandată de un 
metru”, se precizează într-un co-
municat de presă al Administra-
ţiei Pieţelor Agroalimentare SA.

Instituţia precizează că, orice 
altă modifi care va fi  anunţată în 
timp util pe canalele noastre spe-
cifi ce: www.piete-galati.ro, pagi-
na de Facebook – Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare SA Ga-
laţi, prin administratorii din pie-
ţe şi la telefon 0236/418359. .

precauţie
Măsuri sanitare în pieţele agroalimentare

 NEATENŢIA                 

ÎN TRAFIC POATE 

PROVOCA 

TRAGEDII 
ACCIDENT. Un accident, 

care a avut loc pe D.N. 25, în 

afara localităţii Braniştea, putea 

fi  cu fi nal tragic pentru pasagerul 

unui autoturism. Poliţiştii sosiţi la 

locul accidentului au stabilit că 

evenimentul rutier ar fi  fost provocat 

de un bărbat afl at la volanul unui 

autotractor cu semiremorcă, care, 

la un moment dat, nepăstrând 

distanţa corespunzătoare faţă de 

autovehiculul care circula în faţa 

sa, ar fi  frânat brusc pentru a evita 

impactul cu acesta şi ar fi  pătruns 

pe sensul opus de mers, lovind un 

autoturism care circula regulamentar. 

În urma impactului, a rezultat 

vătămarea corporală a unui bărbat, 

de 57 de ani, pasager în autoturismul 

lovit, care nu a necesitat, însă, 

internarea în spital.  În cauză, a 

fost întocmit dosar penal pentru 

comiterea infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă.  . T.M. 

Condamnat 
la Roman, 
depistat la 
Târgu Bujor 

URMĂRIT. Agenţii din 

cadrul Poliţiei Oraşului Târgu Bujor 

au depistat, pe raza oraşului Târgu 

Bujor, un bărbat, de 48 de ani, 

din localitate, pe numele căruia 

Judecătoria Roman emisese, în 

data de 04 martie 2020, mandat de 

executare a unei pedepse privative 

de libertate.   Bărbatul, condamnat 

la doi ani de închisoare pentru co-

miterea infracţiunii de înşelăciune, a 

fost condus la Penitenciarul de Ma-

ximă Siguranţă Galaţi, în vederea 

executării pedepsei.  . T.M.AR
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 FLACĂRA 

OLIMPICĂ A 

AJUNS LA TOKYO 
JO 2020. Flacăra olimpică 

a sosit ieri în Japonia, unde 

ceremonia festivă prevăzută cu 

această ocazie a fost redusă la 

cea mai simplă formă a sa, din 

cauza pandemiei de coronavirus, 

care pune sub semnul întrebării 

desfăşurarea Jocurilor Olimpice din 

această vară, informează agenţiile 

Kyodo şi AFP. Au participat Yoshiro 

Mori, preşedintele Comitetului de 

organizare a JO 2020, Yasuhiro 

Yamashita, preşedintele Comitetului 

Olimpic Japonez, Seiko Hashimoto, 

ministrul Jocurilor Olimpice, judoka 

Tadahiro Nomura şi luptătoarea 

Saori Yoshida, ambii cu câte trei 

medalii olimpice de aur în palmares.

Traseul fl ăcării, care include toate 

regiunile Japoniei, a fost în mare 

parte menţinut, însă festivităţile 

programate cu această ocazie 

vor fi  reduse semnifi cativ. Primele 

alergătoare vor fi  componentele 

selecţionatei feminine de fotbal 

a Japoniei care au cucerit Cupa 

Mondială în 2011.  . S.B. 

Spectacole 
online, 
gratuit,       
de la Gulliver

ASTĂZI. Teatrul Gulliver vine cu un 

pas mai aproape de publicul său și aduce 

sala de spectacole online. Din 21 martie, de la 

ora 11,00, Teatrul Gulliver va difuza în direct, 

pe pagina de Facebook a teatrului (https://

www.facebook.com/TeatrulGulliver/) cele mai 

îndrăgite spectacole.   Astăzi se va difuza „Ursul 

păcălit de vulpe”. Dar Gulliver pregătește o se-

lecţie de spectacole cu un grad de adresabili-

tate cât mai amplă, incluzând producţii mai noi 

sau consacrate. Programul cu spectacolele ce 

urmează a fi  difuzate va fi  anunţat și disponibil 

pe pagina de Facebook a teatrului. Vizionarea 

este gratuită.  . R.A.P.

Un medicament vital 
lipseşte din farmacii

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Doar în 2016, aproape 85.000 

de români au fost diagnosticaţi 

cu boli ale tiroidei, iar numărul 

pacienţilor este tot mai mare, 

de la un an la altul. Viaţa 

bolnavilor cu disfuncţii ale 

glandei tiroide depinde de 

Euthyrox, un substitut hormonal 

ieftin care în mod normal nu 

ar trebui să lipsească. Doar că 

medicamentul nu mai poate fi  

găsit deja de câteva săptămâni 

în farmaciile din Galaţi și din 

ţară. Disperaţi, pacienţii caută 

soluţii în străinătate, dar șansele 

de a face rost de tratament sunt 

minime.

Criza Euthyrox a început la 
începutul lunii februarie. Medica-

mentul este fabricat în Germania, 
iar distribuitorii români spun că 
au importat aceleași cantităţi ca 
în trecut. Cu toate acestea, substi-
tutul hormonal s-a epuizat rapid 
din farmacii, iar depozitele nu au 
mai putut onora noile comenzi 
date de farmaciști, în contextul 
cererii mai mari venite din par-
tea bolnavilor. Astfel, în vreme ce 
unii pacienţi s-au asigurat că vor 
avea stocuri pentru o perioadă mai 
mare de timp, restul, cei mai mulţi 
dintre ei, s-au trezit în situaţia de 
a nu mai găsi nicăieri medicamen-
tul de care depinde viaţa lor.

„Într-adevăr, medicamentul 
Euthyrox lipsește din farmaciile 
din Galaţi. Nu este pentru prima 
oară când se întâmplă acest lucru, 
situaţia repetându-se de mai mul-
te ori în ultimii ani. Este și o con-
secinţă a faptului că, spre sfârșitul 

lunii ianuarie, a fost cumpărat din 
farmacii în cantităţi mai mari. 
Sperăm ca spre sfârșitul acestei 
luni să se găsească din nou”, a pre-
cizat, pentru „Viaţa liberă”, farm. 
Florina Bonifate, președintele Co-
legiului Farmaciștilor Galaţi.

Oamenii se ajută 
sau se încurajează 
între ei

Situaţia este una gravă pentru 
pacienţii cu probleme ale tiroidei. 
Acești bolnavi pot face complicaţii 
foarte grave, uneori chiar letale, 
dacă nu iau medicamentul timp 
de șase săptămâni. Rămași fără 
soluţii, oamenii caută ajutor pe 
reţelele de socializare, iar de multe 
ori găsesc sprijin în afara ţării. Pe 
Facebook există chiar și un grup 
dedicat acestei probleme, numit 
„Euthyrox Romania”.

La o căutare mai amănunţită 
vedem că medicamentul poate fi  
comandat direct din Germania, de 
unde, cu tot cu transport, costă 22 
de euro, adică de peste zece ori pre-
ţul din farmaciile românești. Nu 
lipsesc nici ponturile: „Se aduce pe 
la farmacii, câte cinci cutii, cu 25,5 
lei, iar cine are pile..., are”, scrie un 
alt membru al grupului.

În situaţia în care vă număraţi 
printre pacienţii care au nevoie de 
Euthyrox, încercaţi să afl aţi de la 
medicul de familie dacă medica-
mentul poate fi  înlocuit până când 
se va găsi din nou. Secretarul de stat 
în Ministerul Sănătăţii, Nelu Tăta-
ru, a declarat, joi, că va fi  mărită can-
titatea de Euthyrox care va fi  adusă 
pe piaţa din România. Pe site-ul me-
dicamentelipsa.ms.ro, puteţi găsi o 
listă cu situaţia tuturor medicamen-
telor care lipsesc din farmacii.  .

CRIZĂ PENTRU BOLNAVII DE TIROIDĂ  .  URGENŢĂ 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Fără garaje în cartierul I.C. 
Frimu. Scăpăm de bateriile de ga-
raje și din apropierea Școlii Nr. 12 
și a blocului N3A, unde deţinăto-
rii acestora au fost anunţaţi deja 
să elibereze terenul. În locul ga-
rajelor vom face noi parcări, vom 
amenaja aleile de acces și spaţiile 
verzi”, anunţa, la începutul aces-
tei luni, primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 

Imaginile primite de la gălă-
ţeni confi rmă eliberarea zonei 

din spatele blocurilor R de con-
strucţiile provizorii care nu-şi 
mai au locul în oraş. 

Aşa cum aţi af lat din ziarul 
„Viaţa liberă”, municipalita-
tea identificase, la începutul 
anului, 491 de construcţii cu 
destinaţia garaj care ar urma 
să fie desfiinţate în primul se-
mestru. În zona I.C. Frimu con-
strucţiile vizate de buldozere 
sunt localizate pe strada Călu-
găreni colţ cu strada Olăneşti, 
în zona blocului S7A, lateral 
anexă Şcoala Nr. 12, şi în zona 
blocului N3A. .

restructurare
Garaje demolate în zona I.C. Frimu

Criza Euthyrox a început la începutul lunii februarieuC i E th î t l î t l lu
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Dezinfectant 
pentru 
prevenire 
şi testări 
pentru 
depistare
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

Universitatea „Dunărea 

de Jos” se implică activ în 

lupta împotriva răspândirii 

coronavirusului. Astfel, 

specialiştii de la Facultatea de 

Ştiinţe şi Mediu, de unde a plecat 

de fapt ideea, Facultatea de 

Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, 

care asigură testele biologice, 

şi Facultatea de Medicină, şi-

au unit forţele pentru a crea un 

dezinfectant nou, care să lupte 

împotriva temutului virus.

Munca lor a dat rezultate des-
tul de repede şi, deşi iniţial s-a do-
rit un produs de uz intern, speci-
aliştii aşteaptă acum acreditarea 
de la institutele specializate din 
Bucureşti, astfel încât dezinfec-
tantul creat să fi e distribuit, gra-
tuit, în toate instituţiile publice.

„Este vorba despre un amestec 
de substanţe, care a sigură înde-
părtarea unui volum important de 
microorganisme, prin prezenţa a 
doi alcooli inferiori, cu molecule 
mici, sub patru, a unui oxidant, 
dar şi prin prezenţa unui alcool 
gras, care să asigure protecţia pie-
lii la aplicare repetată. Deci, este 
vorba despre un biocid cu utiliza-
re individuală. Noi am făcut do-
uă-trei variante din acest biocid, 
s-au făcut teste, teste acreditate şi 
pentru care există consumabile şi 
toată aparatura necesară în Uni-
versitate. Când vom avea rezulta-
tele de la «Balş» sau de la «Babeş», 
unde se fac testele pentru biocide, 
îl vom pune, cu titlu gratuit, la 
dispoziţia instituţiilor din Galaţi 
pentru a putea fi  folosit în spaţii-
le comune, respectiv spitale, şcoli, 
acolo unde mai sunt activităţi, că-
mine de bătrâni, deci toate locu-
rile publice”, ne-a explicat Lucian 
Georgescu, rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos” Galaţi.

Pentru obţinerea cât mai ra-
pidă a autorizaţiei, Consiliul Ju-
deţean a aprobat şi o fi nanţare 
de 100.000 de lei, iar rectorul 
Universităţii speră ca rezultatele 
de la Bucureşti să vină cât mai 
repede, astfel încât produsul să 
poată fi  distribuit la instituţii, 
mai ales că astfel de dezinfec-
tanţi sunt din ce în ce mai greu 
de găsit pe piaţă. „Am contactat 
colegii de la Bucureşti şi avem 
promisiunea că se va scurta, pe 
cât posibil, timpul. Există nişte 
protocoale experimentale care 
nu pot fi  eliminate sau compri-
mate. Timpii de aşteptare între 
două acţiuni succesive vor fi  com-
primaţi la maximum, birocraţia 
va fi  comprimată la maxim, in-
trarea pe lista de priorităţi, dar 

tehnologiile vor fi  respectate ca 
la carte pentru a avea siguranţa 
că produsul pe care îl propunem 
este unul chiar efi cient», a adău-
gat Lucian Georgescu.

Până când vor fi  obţinute însă 
aceste autorizaţii, Universitatea 
se mai preocupă de un aspect 
care va ajuta comunitatea locală. 
Este vorba despre un aparat cu 
ajutorul căruia vor putea fi  fă-
cute teste pentru depistarea co-
ronavirusului, aparat care există 
în dotarea Universităţii. „Este 
vorba despre un aparat special, 
Real Time PCR, un sistem care fo-
loseşte fragmente de ADN pentru 
a identifi ca prezenţa unui virus. 
Este vorba despre determinări 
calitative, deci putem să identifi -
căm prezenţa sau absenţa virusu-
lui, nu putem să facem precizări 
cantitative, adică nivelul de con-
taminare”, ne-a explicat rectorul 
Universităţii.

Aparatul, care este de genera-
ţie mai veche, va putea fi  folosit 
dacă vor fi  cumpărate kituri spe-
ciale pentru testarea coronaviru-
sului. Mai mult, aceste kituri pot 
fi  achiziţionate de Consiliul Jude-
ţean, iar aparatul poate fi  folosit 
chiar şi de specialiştii Universi-
tăţii, care vor face şi pregătiri 
speciale cu medici de la insti-
tutele acreditate din Bucureşti. 
„Eu prevăd că în maximum două 
săptămâni vor fi  posibile testări 
valide la Galaţi, atât cu aparatul 
din dotarea Universităţii, cât şi 
cu aparatul achiziţionat recent 
de Consiliul Judeţean. Acesta ar 
fi  cel mai scurt termen posibil”, a 
conchis Lucian Georgescu.

Aşadar, Galaţiul se implică 
activ în lupta împotriva virusu-
lui care a înspăimântat întreaga 
lume, iar acţiunile specialiştilor 
Universităţii vor fi  extrem de utile 
pentru comunitatea locală. .online

UNIVERSITATEA LUPTĂ ÎMPOTRIVA CORONAVIRUSULUI  . IMPLICARE
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 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 231 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Poteră Ştefan (plicul 

nr. 37), Ursăcel Casiea (plicul nr. 

182) și Apostu Isar (plicul nr. 114). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 23 martie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după buletin, să îşi ridice premiile. 

Taloanele publicate începând cu 16 

martie vor fi  păstrate la domiciliu, 

urmând să revenim, la sfârşitul 

situaţiei generate de pandemia 

de coronavirus, cu informaţii 

referitoare la trimiterea plicurilor 

şi la valoarea premiilor, care vor fi  

mărite. Mulţumim pentru înţelegere!  

. Alina Bunea  

ANDREEA, ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 151 de plicuri 

participante, cel trimis de Andreea 

a fost cu noroc. Plicul trimis de 

Manea Andreea, elevă în clasa a 

IX-a la Liceul Economic din Galaţi, 

a purtat numărul 56. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie luni, 23 

martie, între orele 12.00 şi 16.00, 

cu o copie după buletin şi după 

carnetul de note.  . Alina Bunea 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

Specialiştii lucrează de zor în laborator pentru un nou dezinfectant u foto Bogdan Nistor
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Retrogradare în masă 
a firmelor „contaminate” 
cu coronavirus
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Agenţia de evaluare fi nanciară 

Moody’s a demarat o revizuire 

globală a ratingurilor atribuite 

companiilor, în contextul 

pandemiei de coronavirus şi al 

prăbuşirii preţului petrolului, 

primul val de retrogradări sau 

avertismente de retrogradări 

fi ind posibil să fi e anunţat în 

zilele următoare, informează 

Reuters. 

Doi dintre principalii ana-
lişti de la Moody’s au dezvăluit 
că agenţia a început revizuirea 
cu cele mai afectate sectoare, 
precum companii aeriene, fi rme 
care oferă croaziere şi companii 

petroliere, însă urmează să extin-
dă analiza.

„Derulăm o revizuire globală 
a ratingurilor afectate de corona-
virus“, au declarat pentru Reuters 
directorul de strategie globală, 
Anne Van Praagh, şi directorul 
asociat pentru analiza compa-
niilor, Christina Padgett. „Până 
la sfârşitul săptămânii vom avea 
un număr consistent de decizii 
de rating“, a adăugat Van Praa-
gh, precizând că aceste acţiuni 
vor afecta grupuri de companii 
sau sectoare în acelaşi fel.

La începutul acestei săptă-
mâni, Moody’s a apreciat că apro-
ximativ 9 la sută din cele 920 de 
companii din Europa, Orientul 
Mijlociu şi Africa cărora le acordă 
un rating au o „expunere mare“ 

pe efectele pandemiei de corona-
virus, iar alte 54 la sută au o ex-
punere moderată. De asemenea, 
Moody’s estimează că aproxima-
tiv 16 la sută din cele peste 2.000 
de companii din America de Nord 
cărora le acordă un rating sunt în 
pericol să le fi e revizuit ratingul 
conform unui scenariu aşteptat 
al unei recesiuni globale.

„Avem virusul, căderea sem-
nifi cativă a preţului materiilor 
prime şi acum presiunile de pe 
pieţele de capital. Această com-
binaţie de evenimente este fără 
precedent, aşa că trebuie să o 
abordăm din mai multe unghiuri 
diferite“, a spus Padgett.

Primul val de retrogradări ar 
putea să se întindă pe parcursul 
a câteva săptămâni. Pe lângă 

sectoare precum companiile ae-
riene, petrolul şi gazele naturale 
sau călătorii, ar putea fi  afectate 
puternic şi companiile de ship-
ping, hotelurile şi fi rmele din 
divertisment şi petrecerea tim-
pului liber.

De asemenea, fi rmele cu o si-
tuaţie fi nanciară slabă care sunt 
deja în categoria junk ar putea 
să sufere o retrogradare cu mai 
multe trepte în timp ce pe de altă 
parte sprijinul guvernamental, 
dacă este sufi cient de puternic, ar 
putea scuti alte fi rme. "Unele din 
marile companii care sunt supuse 
la presiuni ar putea benefi cia de 
sprijinul extraordinar al guvernu-
lui iar în acele cazuri, acţiunile de 
rating ar putea fi  mai moderate“, 
a spus Anne Van Praagh. .

EVALUAREA FINANCIARĂ MOODY’S  .  RATING

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Constructorii auto italieni 
Ferrari şi Fiat Chrysler discută cu 
Siare Engineering, cel mai mare 
producător de ventilatoare me-
canice din Italia, pentru a-l ajuta 
să îşi majoreze producţia acestor 
echipamente de care este urgentă 
nevoie în contextul crizei corona-
virusului, au declarat joi o serie 
de ofi ciali ai acestor companii, 
transmite Reuters.

Italia este în epicentrul unei 
pandemii, iar Guvernul de la 
Roma a demarat un amplu pro-
gram de creştere a numărului de 
paturi de spital, care au nevoie 
însă de ventilatoare mecanice 
pentru a-i ajuta pe pacienţi să 
respire.

Siare Engineering, o companie 
cu sediul în nordul Italiei, regi-
une unde numărul deceselor de 
coronavirus se apropie de 3.000 
şi continuă să crească, poartă 
discuţii cu Fiat Chrysler (FCA), 

Ferrari şi producătorul italian de 
componente auto Marelli pentru 
a produce unele componente de 
ventilatoare mecanice şi posibil 
să se implice şi în asamblarea 
ventilatoarelor.

Directorul general de la Siare 
Engineering, Gianluca Preziosa, 
a spus că există unele elemente 
comune între industria auto şi 
producţia de ventilatoare deoa-
rece ambele sectoare se bazea-
ză pe echipamente electronice 
şi pneumatice. "Discutăm cu 

Fiat Chrysler, Ferrari şi Marelli 
pentru a încerca să înţelegem 
dacă ne pot ajuta în procesul 
de producţie a componentelor 
electronice“, a declarat Gianluca 
Preziosa. O sursă din apropierea 
discuţiilor a spus că Ferrari este 
gata să înceapă să producă com-
ponente de ventilatoare la renu-
mita sa uzină de la Maranello, 
care este amplasată în apropiere 
de uzina Siare Engineering, dar 
că deocamdată nu a luat încă o 
decizie defi nitivă. .

reprofi lare 
Ferrari şi Fiat Chrysler vor produce ventilatoare medicale

6.000 
miliarde de 
dolari contra 
COVID-19

FINANŢARE. Instituţii, bănci cen-

trale şi guverne din toată lumea au lansat un 

întreg arsenal de măsuri pentru a contra-

cara efectele economice ale epidemiei de 

coronavirus, aceste măsuri depăşind 6.000 

miliarde de euro, relatează agenţia EFE. 

Cele mai ample pachete fi nanciare au fost 

anunţate de Rezerva Federală Americană 

– 1.200 miliarde de dolari, Fondul Monetar 

Internaţional – 1.000 miliarde de dolari şi 

Banca Central Europeană – 750 milioane de 

euro. Pachete fi nanciare ample au mai fost 

pregătite de ţări precum Germania, Franţa, 

Spania, Japonia.  . O.A.C.

 URGENŢE                     

ÎN INDUSTRIA 

ALIMENTARĂ
COMPLICAŢII. Res-

tricţiile impuse de câteva state 

membre ale UE la frontierele lor 

cu alte ţări membre, din cauza 

pandemiei de coronavirus, 

provoacă întreruperi în 

aprovizionarea cu alimente, au 

avertizat reprezentanţii industriei 

alimentare şi ai fermierilor, transmite 

Reuters. Acestea avertizează 

asupra potenţialei lipse de forţă 

de muncă în industria alimentară 

deoarece acest sector este 

dependent de muncitorii care se 

deplasează în interiorul blocului 

comunitar.Pentru a evita penuria 

de bunuri esenţiale, alimente 

şi medicamente, liderii UE au 

sprijinit marţi propunerea Comisiei 

Europene privind stabilirea unor 

coridoare de transport la frontierele 

ţărilor lor, dar nu au fost de acord 

să menţină deschise graniţele 

interne. Însă, industria alimentară 

consideră că nu este sufi cient. 

„În pofi da acestor indicaţii, totuşi, 

continuăm să ne confruntăm cu 

întreruperi majore“, avertizează 

reprezentanţii industriei alimentare. 

Ei cer ţărilor şi instituţiilor UE să 

pregătească planuri de urgenţă 

pentru posibila lipsă de angajaţi.  

. O.A.C. AR
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Perioada de tranziţie 
post-Brexit ar putea 
intra în prelungiri 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Negocierile privind relaţiile post-

Brexit dintre Uniunea Europeană 

şi Londra continuă în pofi da 

faptului că negociatorul-şef 

Michel Barnier a contractat noul 

coronavirus, a declarat vineri 

şefa Comisiei Europene, Ursula 

von der Leyen, într-un interviu 

pentru postul public de radio 

german, transmite Reuters. 

Şefa executivului comunitar a 
menţionat că Bruxellesul este des-
chis pentru o eventuală solicitare 
a premierului britanic Boris John-
son de a extinde perioada de tran-
ziţie post-Brexit, prevăzută să se 
încheie la 31 decembrie acest an.

Von der Leyen a adăugat că tre-
buie menţinut fl uxul de bunuri 
în interiorul Europei, iar ţările 
din zona euro trebuie să pom-
peze acum bani în economiile 
lor din cauza crizei cauzate de 
coronavirus.

Pentru a atenua impactul 
crizei cauzate de noul coronavi-
rus asupra economiei europene, 
executivul comunitar analizează 
toate instrumentele afl ate la dis-
poziţia sa, printre care relaxarea 
regulilor de creditare pentru 
statele membre şi emiterea de 
obligaţiuni comune pentru zona 
euro.

Preşedintele CE a adăugat că 
blocul comunitar va face tot posi-
bilul pentru a susţine economia, 
„fără dacă şi dar’’.

Întrebată în legătură cu emi-
terea unor obligaţiuni speciale 
pentru zona euro, aşa-numitele 
„coronabonds’’, Ursula von der 
Leyen a răspuns: „Avem în vedere 
orice - orice care ajută în această 
criză va fi  folosit’’.

„De îndată ce virusul este 
combătut, trebuie ca toate 
companiile pe care le susţinem 
acum să ajute economia’’, a ac-
centuat preşedinta Comisiei 
Europene.

Următoarea rundă de negoci-
eri între Bruxelles şi Londra asu-
pra relaţiei post-Brexit trebuia să 
aibă loc faţă în faţă începând de 
miercuri în capitala britanică, 
dar a fost anulată săptămâna 
trecută din cauza pandemiei de 
coronavirus.

Regatul Unit, care a părăsit 
Uniunea Europeană la 31 ianu-
arie, speră să semneze un acord 
cu blocul comunitar până la 31 
decembrie, când tranziţia post-
Brexit se va încheia şi regulile 
comerciale europene nu vor mai 
fi  aplicate de Londra. Până acum, 
însă, britanicii au refuzat să ia 
în calcul o prelungire a acestei 
perioade de tranziţie. Ei au fi xat 
pentru iunie data-limită pentru 
a conchide asupra negocierilor şi 
şanselor unui acord

În timpul primei runde de ne-
gocieri la începutul lui martie, 
Londra şi UE au recunoscut im-
portanţa divergenţelor, în special 
asupra industriei piscicole, con-
diţiilor de concurenţă şi rolului 
Curţii de Justiţie a UE. .

NEGOCIERI ÎNTRE UE ŞI MAREA BRITANIE  .  VARIANTE

 CHINA, ASISTENŢĂ 

ÎMPOTRIVA 

CORONAVIRUSULUI
AJUTOR. China este 

pregătită să „lucreze alături 

de toate celelalte ţări“ în lupta 

mondială împotriva coronavirusului, 

a afi rmat agenţia ofi cială de presă 

Xinhua, citând o conversaţie între 

preşedinţii Xi Jinping şi Vladimir 

Putin, scrie AFP. Această declaraţie 

a preşedintelui chinez i-a fost 

făcută omologului său rus în cursul 

unei convorbiri telefonice joi seară, 

ora Beijingului. China „are dorinţa 

de a depune eforturi concertate cu 

Rusia şi toate celelalte ţări pentru 

(...) a păstra securitatea sanitară 

mondială“, a adăugat Xinhua.“China 

are încrederea, capacitatea şi 

certitudinea că va ajunge la o 

victorie totală împotriva pandemiei“, 

i-a mai spus liderul de la Beijing 

omologului său rus. Coronavirusul, 

care a făcut peste 9.800 de morţi 

în lume, a apărut pentru prima 

dată în decembrie în oraşul chinez 

Wuhan din centrul ţării. Potrivit 

unui bilanţ întocmit de AFP, acesta 

s-a extins până în prezent la 158 

de ţări şi teritorii. Guvernul Chinez 

a fost criticat de unele ţări că nu 

a acţionat destul de repede şi că 

a ascuns informaţii referitoare la 

pandemie.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Dacă Uniunea Europeană (UE) 
va lăsa Italia să se prăbuşească, Eu-
ropa nu-şi va mai reveni, a atenţi-
onat vineri ministrul francez de 
fi nanţe Bruno Le Maire, la postul 
La Chaine Info, îndemnând state-
le membre să se unească pentru 
a face faţă crizei coronavirusului, 
informează AFP. „Dacă fi ecare va 
fi  doar pentru sine, dacă vom lăsa 

alte state să se prăbuşească, dacă 
îi vom spune Italiei, de exemplu, 
«descurcaţi-vă singuri», Europa 
nu-şi va mai reveni“, a afi rmat 
ministrul francez.

"Dacă nu suntem capabili să ne 
unim, proiectul politic european 
este cel care va fi  doborât de aceas-
tă criză“, a adăugat el, îndemnând 
UE să ia exemplul Băncii Centra-
le Europene (BCE), care a anunţat 
miercuri un plan de urgenţă de 
750 de miliarde de euro.

„Vedem că solidaritatea zonei 
euro se reconstituie, că diferenţe-
le dintre ratele dobânzilor se re-
duc“, a subliniat Le Maire. „Sun-
tem pe calea cea bună şi trebuie 
să continuăm pe timp îndelungat 
să manifestăm această solidarita-
te europeană, pentru ca Europa 
să poată ieşi mai puternică din 
această criză“, a insistat el, fără 
a detalia cu toate acestea asupra 
măsurilor pe care ar trebui să le 
ia statele membre.

Italia a cerut UE să folosească 
„toată puterea“ Mecanismului Eu-
ropean de Stabilitate (MES), fondul 
permanent de salvare a zonei euro, 
pentru a face faţă crizei „fără pre-
cedent“ a coronavirusului. Acest 
mecanism a fost pus în practică în 
2012, în timpul crizei datoriei zonei 
euro. Dotat cu 410 miliarde de euro, 
MES furnizează credite ţărilor afl a-
te în difi cultate. În schimb, statele 
- cum a fost cazul Greciei - trebuie 
să pună în aplicare reforme. .

avertisment
Prăbuşirea Italiei ar însemna prăbuşirea Europei

Summitul 
G7 ţinut 
prin... video-
conferinţă

REPLIERE. Preşedintele ame-

rican, Donald Trump, a anulat summitul 

G7 prevăzut în iunie la Camp David 

din cauza pandemiei de coronavirus, a 

anunţat Casa Albă, notează AFP. „Sum-

mitul liderilor G7 pe care Statele Unite 

urmau să îl organizeze în iunie la Camp 

David va avea loc prin videoconferinţă“, a 

declarat Judd Deere, purtător de cuvânt 

al executivului american. Casa Albă a 

precizat că, pentru a continua „strânsa 

coordonare“ între cele şapte ţări, alte 

reuniuni prin videoconferinţă vor avea loc 

în aprilie şi mai.  . O.A.C.AR
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Probleme la orizont 
pentru loturile olimpice
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Guvernul ia în calcul închiderea 

Centrelor Sportive Naţionale, 

fapt ce va duce la sistarea 

pregătirii loturilor olimpice în 

vederea participării la Jocurile 

Olimpice de la Tokyo, au declarat 

joi, pentru Agerpres, surse din 

mediul sportiv. Preşedintele 

Comitetului Olimpic şi Sportiv 

Român, Mihai Covaliu, a trimis 

autorităţilor române o solicitare 

prin care să li se permită loturilor 

olimpice să se pregătească 

în continuare pentru Jocurile 

Olimpice de la Tokyo, în urma 

deciziei luate împreună cu 

preşedintele Comitetului 

Internaţional Olimpic, Thomas 

Bach, şi cu ceilalţi preşedinţi ai 

comitetelor olimpice naţionale 

europene, privind continuarea 

antrenamentelor sportivilor. 

Conform sursei menţionate, 
ministrul Tineretului şi Sportu-
lui, Ionuţ Stroe, a încercat să sus-
ţină ideea continuării pregătirii 
sportivilor în condiţii speciale, 
de carantină, dar a primit un răs-
puns negativ din partea comisiei 
formate din experţi epidemio-
logi, care au considerat că riscul 
de contaminare este ridicat chiar 

şi în condiţiile propuse.   

 Canotajul insistă
să continue 

Preşedintele Federaţiei Româ-
ne de Canotaj, Elisabeta Lipă, a 
declarat, ieri, că face apel la au-
torităţile decidente în lupta cu 
pandemia de COVID-19 să per-
mită loturilor olimpice afl ate în 
cantonament la Complexul Spor-
tiv Naţional Snagov să-şi continue 
pregătirea în vederea participării 
la Jocurile Olimpice de la Tokyo.

„Toţi suntem în pregătire aici, 
nu a plecat nimeni. Eu înţeleg că 
s-a închis complexul de la Lia Ma-
noliu, dar acolo era regim deschis, 
aveau regim hotelier. Încerc să ţin 
sportivii în siguranţă şi în pregă-
tire, pentru că dacă, îi trimitem 
acasă, la revedere Jocuri Olimpice, 
nu mai poţi să speri la ceva. A, că-i 
pregăteşti pentru Balcaniadă sau 
eu ştiu ce competiţie, da, se poate, 
dar nu mai poţi să ai pretenţii de 
Jocuri Olimpice. E ordonanţa aia 
militară şi ne-au băgat pe toţi la 
grămadă, dar aici la Snagov nu 
e restaurant cu regim deschis, 
sportivii stau izolaţi, e o cantină şi 
cămine, nu stau claie peste grăma-
dă, eu spun că sunt în siguranţă. 
Vorbesc tot timpul şi cu ministrul 
şi cu preşedintele COSR, Mihai Co-
valiu, dar există această comisie 

de epidemiologie care nu-şi asumă 
răspunderea. Nimeni nu-şi asumă 
răspunderea. Toată lumea ştie si-
tuaţia noastră şi facem apel la au-
torităţi să ne lase să ne pregătim. 
Ştim că sunt o mie de alte proble-
me în acest moment, dar şi asta 
e o problemă, totuşi reprezentăm 
România“, a declarat Lipă.

Acesta a mai spus că, pentru 
a proteja sportivii, există multe 
soluţii. „Eu cer autorităţilor să ne 
recomande ce măsuri de protec-
ţie să luăm peste cele pe care le-
am luat deja, să pună jandarmi 
la poartă, nu ştiu, orice, şi noi 
le vom respecta. Dar să ne lase 
să ne pregătim. Recomandaţi-ne 
ce să facem şi aia facem. Dacă 
angajaţii de complex nu mai vor 
să vină, COSR va angaja bucă-
tari şi ospătari pe perioada asta 
şi vor sta acolo, sau angajăm o 
fi rmă de catering care să vină să 
ne aducă mâncare. Deci soluţii 
ar fi . Sportivii ne roagă să-i ţi-
nem în pregătire şi e normal, de 
vreme ce Comitetul Internaţio-
nal Olimpic şi japonezii spun că 
Jocurile Olimpice se vor disputa. 
Cum să întrerupem pregătirea? 
Dacă CIO va anunţa că se amână 
sau că anulează Jocurile Olim-
pice doar nu o să fi m nebuni să 
stăm în pregătire“, a mai spus 
Elisabeta Lipă. 

 Mai multe competiţii 
de califi care olimpică, 
amânate sau anulate 

Pandemia de coronavirus 
ridică tot mai multe semne de 
întrebare privind desfăşurarea 
JO 2020, a căror ceremonie de 
deschidere este programată pe 
24 iulie. Mai multe competiţii de 
califi care olimpică, la box, scri-
mă şi judo, au fost deja amânate 
sau anulate, provocând mari in-
certitudini în rândul sportivilor 
despre modul în care se va face 
califi carea la JO 2020.

În prezent, tot mai multe voci 
din lumea sportului au început să 
se pronunţe pentru amânarea sau 
anularea Olimpiadei de vară de la 
Tokyo pe motivul răspândirii co-
ronavirusului, deşi Comitetul In-
ternaţional Olimpic şi Comitetul 
de Organizare a JO 2020 susţin că 
nu se impune o astfel de decizie.

Forul olimpic mondial, care 
a organizat miercuri o telecon-
ferinţă cu responsabilii comite-
telor olimpice naţionale, a repe-
tat marţi angajamentul său de a 
organiza Olimpiada din capitala 
Japoniei în perioada 24 iulie-9 au-
gust, îndemnându-i pe sportivi să 
îşi continue pregătirile, în ciuda 
creşterii speculaţiilor referitoare 
la impactul virusului asupra Jo-
curilor. .

SE DISCUTĂ ÎNCHIDEREA CENTRELOR SPORTIVE NAŢIONALE  . CORONAVIRUS

competiţii 
rezultate

FOTBAL. Federaţia 

Română de Fotbal a publicat 

pe site-ul ofi cial data la care 

se va disputa meciul de baraj 

cu Islanda, programat iniţial 

pe 26 martie, dar amânat din 

cauza pandemiei de coronavirus. 

Astfel, meciul se va juca pe 4 

iunie, iar dacă „tricolorii” vor trece 

de nordici, aceștia vor juca fi nala 

barajului, tot în deplasare, pe 

9 iunie, cu învingătoarea dintre 

Ungaria și Bulgaria. „Situaţia 

pandemiei fi ind în evoluţie, 

aceste date pot suferi modifi cări. 

Reprezentativa României va întâlni 

Islanda, în deplasare, în semifi nala 

play-off-ului. În cazul unui succes, 

tricolorii vor juca pentru locul la 

EURO, tot pe teren străin, în faţa 

Bulgariei sau Ungariei”, se arată 

pe site-ul ofi cial al FRF. Mutarea 

competiţiei europene anul viitor și 

decizia disputării barajelor în luna 

iunie a fost bine primită de către 

selecţionerul ”tricolorilor”, Mirel 

Rădoi. „Toate deciziile luate azi 

(n.r. 17 martie) au ca scop principal 

protejarea tuturor celor implicaţi în 

fotbal, jucători, suporteri, antrenori, 

arbitri. Sănătatea fi ecăruia este 

prioritatea numărul unu! După 

aceea, abia, vorbim de fotbal și de 

priorităţile fotbalului. Dacă e să mă 

refer strict la meciul cu Islanda, noi 

eram oricum pregătiţi să îl jucăm 

în această lună”, a declarat Rădoi.  

. Sonia Baciu 

S-a stabilit 
data 
barajului 
pentru 
EURO 2021

Start de 
campionat 
în Belarus

FOTBAL. Noua ediţie a campionatului de 

fotbal din Belarus a debutat joi, la Minsk, sfi dând 

pandemia de coronavirus care a bulversat sportul 

mondial. În partida de deschidere, echipa Energetic 

BGU Minsk a învins pe teren propriu, cu scorul de 

3-1, formaţia BATE Borisov, iar imaginile transmise 

în direct de televiziune au arătat câteva sute de fani 

urmărind jocul din tribune. „Din ce motiv ar trebui să 

nu începem? A fost declarată starea de urgenţă în 

ţara noastră? Nu este o situaţie critică. Aşa că am 

decis să începem campionatul în timp util. Astăzi”, a 

afi rmat Vladimir Bazanov, președintele Federaţiei Be-

laruse de Fotbal. În Belarus, vineri erau 69 de cazuri 

confi rmate de coronavirus. . Sonia Baciu AR
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cronologieologie

martie

21

1685  u Se naşte JOHANN SEBASTIAN 
BACH (m. 1750), compozitor german, 
unul dintre geniile muzicale ale 
tuturor timpurilor. 
1839  u Se naşte MODEST 
PETROVICI MUSORGSKI (m. 
1881), compozitor, considerat a fi 
cel mai autentic reprezentant al 
spiritului poporului rus.
1884  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN KRETZULESCU 
(n. 1809), om politic, membru de 
onoare al Academiei Române.
1886  u Se naşte GEORGE 
TOPÂRCEANU (m. 1937), 
poet, membru corespondent al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1928  u Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN GHEORGHIU, 
pianist, compozitor, laureat 
cu Premiul „George Enescu” al 
Academiei Române.
1958  u Încetează din viaţă ACA 
de BARBU (n. 1895), cântăreaţă 
de operă şi operetă, pedagog, 
membru fondator al Operei din 
Timişoara, instituţie căreia i-a 
fost primul director.
1960  u Se naşte AYRTON SENNA 
(m. 1994, în timpul cursei Marelui 
Premiu de la San Marino - pista 
de la Imola - Italia), pilot brazilian 
de Formula 1.
1979  u Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN CHIBRIT, 
caricaturist, grafician, pictor.
1997  u Se desfăşoară la Galaţi (21-
20 martie), ediţia a 3-a FESTIGVAL 
-  modul de primăvară - cu tema 
„Comedia dragostei - Dragostea 
de   comedie“.
2004  u Încetează din viaţă 
PARASCHIV OPREA (n. 1937), 
dirijor, fost conducător al 
Orchestrei de muzică populară a 
Radiodifuziunii Române.
2009  u Încetează din viaţă 
PETRE STOICA (n. 1931), poet, 
traducător, publicist.
2014  u Încetează din viaţă  JAMES 
REBHORN „n. 1948), actor 
american.  V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici gălă-
ţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă decorati-
vă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan Cuza – Bicentenarul Naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tra-
diţională din sudul Moldovei“, „Uniforme mili-
tare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „O 
lume văzută prin obiectivul aparatului foto“, 
„Moda vestimentară ilustrată în fotografii. Din 

atelierele fotografilor gălăţeni de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comu- u

na Iveşti) Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza Vodă“  u  
Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea sa-
tului“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbă-
ta închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“ u

10,00 - 14,00.

Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 21 martie
07:30 Politică şi delicateţuri (R)

08:30 Aventura urbană (R)

09:30 Constructorii de visuri

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Romania veritabilă (R)

12:00 Vorbeşte corect!

12:30 Replay

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Jocul destinului

Canada
17:10  Concert Lupii 

lui Calancea şi Lăutarii 

lui Botgros (R)

18:30 Fan/ Fun urban (R)

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 1989-Decembrie Roşu

22:00 Ecaterina 

Rusia, Biografic, Dramă, 
Istoric

23:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 #Creativ

00:35 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Zâna Măseluţă 2

SUA, Comedie, Familie
13:00 Ce spun românii (R)

14:00 Călătoriile lui Gulliver

SUA, Aventuri, Comedie
15:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 007: Coordonata Skyfall

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

23:00 Timp limită

SUA, Crimă, Dramă
01:00 Pe bune?! (R)

02:30 007: Coordonata Skyfall 

(R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

04:30 Zâna Măseluţă 2 (R)

SUA, Comedie, Familie

07:00 Observator

10:00 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:15 Asia Express - Drumul 

comorilor (R)

17:00 Mireasa

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:45 Mangaliţa

Romania, Comedie
23:45 Avocatul din limuzină

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:15 Observator (R)

03:15 Armageddon -            

Sfârşitul lumii? (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Roventura

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Pastila de râs

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Corgi, Căţeii reginei

Belgia, Animaţie
09:30 Omul-Păianjen:            

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri
11:40 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
13:25 Fraţii Grimm

Marea Britanie, Cehia, 
SUA, Acţiune, Aventuri

15:25 Versuri pocite

Ungaria, Comedie, Dramă
17:00 Poveşti de adormit copiii

SUA, Comedie, Familie
18:40 Mica sirenă:             

Începuturile lui Ariel

SUA, Animaţie, Dramă
20:00 Corgi, Căţeii reginei

Belgia, Animaţie
21:25 Omul-Păianjen:              

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

23:35 Armageddon -                 

Sfârşitul lumii?

SUA, Acţiune, Aventuri,          
SF

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Noile aventuri ale fi icei 

oceanului

Australia, Animaţie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Tinerii violoncelişti

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

19:45 Sport

20:10 Anna Karenina

SUA, Dramă, Romantic
22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:00 Zile cu stil (R)

00:30 MotorVlog (R)

00:45 POPveşti cu hituri 

româneşti

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

DUMINICĂ RĂCIRE. În acest weekend, 

conform meteorologilor, cerul va fi  variabil sâmbătă 

și înnorat duminică. Sâmbătă, temperatura va urca 

până la circa 21 grade Celsius (vezi harta), urmând ca 

temperatura să scadă drastic, până la 9 grade, dumi-

nică. Pe timpul nopţilor, temperatura nu va coborî sub 

1 grad Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 20 la 

sută. Vântul va sufl a moderat, cu o viteză de până la 

25 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 760 mm coloană de mercur, iar umidita-

tea nu va depăşi 70 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:08 am

apune

56:22 pm
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Cotele apelor Dunãrii
din 20 martieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0372/363628

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

t 

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Elena GOVAERT

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE.

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU.

FOTO: Bogdan CODRESCU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Gheorghe GURĂU.

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Tiberiana PRISACARIU, Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 

Vanda ONEA, Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi şanse să obţineţi mici 

câştiguri de natură materială. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Începeţi o lucrare importantă, 

de pe urma căreia puteţi 

câştiga bine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi o zi bună la capitolul 

comunicare şi puteţi merge 

liniştit la diferite tratative.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Problemele financiare nu vă 

dau pace, dar reuşiţi să vă 

păstraţi optimismul.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă vi se propune o afacere 

sau o colaborare, ar fi bine 

să acceptaţi. Puteţi câştiga 

bine. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să fiţi atent la bani 

şi să nu cheltuiţi prea mult. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să plecaţi într-o 

scurtă călătorie în interes 

personal. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă trebuie să călătoriţi, 

puteţi fi optimist. Nu se 

întrevăd niciun fel de 

probleme. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Reuşiţi să faceţi rost de bani 

pentru a rezolva o problemă a 

partenerului de viaţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi stresat de o problemă 

de afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ambiţia de a termina ce aţi 

început nu poate să vă aducă 

decât câştiguri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

După o perioadă nefavorabilă 

pe plan social şi sentimental, 

situaţia se schimbă complet.

horoscop
21 - 22 martie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 21 MARTIE 

007: COORDONATA SKYFALL
PRO TV. ora 20,00, Acţiune - Aventuri - Thriller, Marea Britanie - SUA, 2012

Cu: Daniel Craig  u   Loialitatea lui Bond faţă de M este pusă la încercare atunci 
când trecutul acesteia începe să o urmărească. Povestea începe cu relatarea 
ultimelor misiuni Bond, nereuşite, care pun astfel în pericol anonimatul 
agenţilor secreţi din întreaga lume. Sediul MI6 este atacat, iar M este astfel forţată să mute agenţia. În urma acestor 
evenimente, autoritatea şi funcţia sa sunt ameninţate de Mallory, noul preşedinte al Comitetului de Inteligenţă şi 
Securitate. În aceste condiţii, M rămâne cu un singur aliat de încredere: Bond. 

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Eroul visurilor mele

17:00 Prietenii incredibile

18:00 Aventura urbană

19:00 Exclusiv în România

19:50 Momentart

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalul de muzică 

lăutarească

22:00 Festivalul de muzică 

lăutărească

23:00 Garantat 100%

00:10 Replay (R)

01:40 Prietenii incredibile (R)

02:25 Jocul destinului (R)

Canada
03:50 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Călătoriile                                    

lui Gulliver (R)

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Gospodar fără pereche 

(R)

16:00 Imperiul leilor (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 King Arthur:                     

Legenda sabiei

SUA, Acţiune, Fantastic
22:30 Legenda vie

SUA, Australia, Dramă, SF, 
Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

cu Andi Moisescu
01:30 Lovitură de pistol (R)

SUA, Acţiune
03:00 Legenda vie (R)

SUA, Australia, Dramă, SF, 
Thriller

04:30 Arena bucătarilor (R)

05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral

07:00 Observator

10:00 Next Star (R)

13:00 Observator

13:15 Pantera roz 2

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Mister

15:15 Asia Express -                  

Drumul comorilor (R)

19:00 Observator

20:00 Asia Express - Drumul 

comorilor

23:45 iUmor (R)

Juriu: Mihai Bendeac, Delia 
Matache şi Cheloo

02:00 RoboCop (R)

SUA, Acţiune, Crimă, SF
04:00 Avocatul din limuzină (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

08:50 Mica sirenă:                    

Începuturile lui Ariel

SUA, Animaţie, Dramă
10:10 Încă un pic de dragoste

Romantic
11:30 Stan şi Ollie

coprod., Biografic, Comedie
13:10 Romeo şi Julieta:               

dincolo de cuvinte

Marea Britanie, Dramă
14:45 Fiecare se crede normal

SUA, Comedie, Dramă
16:25 Bunul Dinozaur

SUA, Animaţie, Comedie
18:00 Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, 
Fantastic

20:00 Povestea jucăriilor 4

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

21:40 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
22:50 Favorita

coprod., Biografic, Istoric
00:45 Scapă, dacă poţi!

SUA, Acţiune, Horror

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:30 Tinerii violoncelişti (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Repere sacre

11:30 Natură şi aventură

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:00 Tănase Scatiu

Romania, Dramă
15:00 Drag de România mea!

16:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Concurs

Romania, Dramă
22:10 Adânca mare albastră

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Romantic

00:00 Reţeaua de idoli (R)

01:00 Memorialul Durerii (R)

02:00 Tănase Scatiu (R)

Romania, Dramă
04:00 Concurs (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 22 martie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

287 CM

330 CM

355 CM

- 6 cm

- 2 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

370 CM

284 CM

219 CM

- 3 cm

- 2 cm

0 cm

1599  u Se naşte ANTHONIS van 
DYCK (m. 1641), pictor f lamand.
1809  u Se naşte CONSTANTIN A. 
KRETZULESCU (m. 1884), om 
politic.
1832  u Încetează din viaţă 
JOHANN WOLFGANG von 
GOETHE (n.1749), scriitor 
german.
1860  u Se inaugurează Grădina 
Cişmigiu, realizată de arh. 
german C. F. W. Meyer.      

1887  u Se naşte GUSTAV HERTZ 
(m. 1975), fizician, pedagog 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1925).  
1904  u Se naşte OVID - ARON 
DENSUŞIANU (m.1985), prozator, 
traducător.  
1919  u A fost creată prima linie 
aeriană între Paris şi Bruxelles. 
1923  u Se naşte MARCEL 
MARCEAU (m. 2007), actor 
francez, laureat cu premii Emmy. 
1926  u Se constituie Federaţia 
Română de Box.  
1939  u Se naşte GEORGE 
PURCARU (m. 2016), seismolog, 
pedagog. Din 1975 stabilit în 
Germania, apoi în Norvegia.
1950  u Se naşte GORAN 
BREGOVICI, compozitor bosniac, 
interpret de muzică rock, pop.

1966  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BARASCHI (n. 
1902), sculptor.
1969  u Încetează din viaţă 
DWIGHT DAVID EISENHOWER 
(n.1890), preşedinte al SUA (1945-
1952).
1978  u Se naşte, la Galaţi, ALINA 
ANTON, pictoriţă.
2001  u Încetează din viaţă JOSEPH 
BARBERA (n. 1911), regizor, 
producător american de filme de 
animaţie. Împreună cu William 
Hanna a creat personaje celebre, 
precum Tom şi Jerry, Ursul Yogi, 
familia Flinstone. 
2010  u Încetează din viaţă 
JAMES WHITE BLANK (n. 1924), 
farmacolog britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1988). V.G.

cronologie

u

u

uonoollllllooogggie
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reţeta zilei
Piept de pui
cu sos
de soia

INGREDIENTE. un piept mare de pui, sos de 

soia, o lamâie, 3 căţei de usturoi, coriandru măcinat, 

ghimbir, rozmarin, paprika şi busuioc.

PREPARARE. Tai felii subţirele un piept de 

pui. Într-un castron, freci puiul cu zeamă de lămâie, 

usturoi, sare, coriandru măcinat, ghimbir, rozmarin, 

paprika şi busuioc. Încingi o tigaie-grătar sau una de 

tefl on, plată. Feliile de pui se scurg pe un şervet de 

hârtie. Pune feliile de pui pe grătar şi după două mi-

nute întoarce-le pe cealaltă parte. Când s-au albit pe 

ambele părţi, stropeşte-le cu sos de soia din belşug. 

Grătăruieşte puiul până se va fi  evaporat aproape 

toată zeama. . R.C.

>  Gesturi. „Nu vă e teamă 
dacă vă strângeţi aşa toţi? - Nu, 
nu-mi e teamă!”, a fost schimbul 
de replici între jurnalista Pro 
Tv şi unul dintre nuntaşii de la 
Burleşti, judeţul Argeş. Acolo au 
fost trimişi poliţişti şi jandarmi 
ca să oprească o nuntă, care se 
desfăşura în curtea socrului 
mic, chiar dacă astfel de 
evenimente sunt interzise 
tocmai pentru că riscurile de 
răspândire a bolii este uriaş 
într-un grup mare de oameni. 
Citind comentariile ştirii Pro 
Tv pe Facebook, am dat peste o 
glumiţă: „Am plecat să cumpăr 
dezinfectant şi m-am întors cu 
Jack Daniel’s că aveau acelaşi 
preţ!”.

Amară sau nu, gluma 
refl ectă o realitate, contrazisă de 
gesturile unor Oameni ca Ştefan 
Mandachi. Nu ştiu dacă aţi afl at, 
dar omul de afaceri a oferit 
gratuit hotelul pentru medici, 
asistenți medicali voluntari în 
spitale, care au interacționat cu 
bolnavi/suspecți de coronavirus. 
„Sunt mulți eroi din spitale care 
știu că sunt deja contaminați și 
nu vor să-și infecteze familiile, 
dar n-au unde să doarmă. 
Cartelele camerelor se iau de 
la spital. Sunați la numărul 
de la recepție hotel și vă 
redirecționează recepționera. 
Noi asigurăm doar paza. În 
schimb, vom oferi câte o masă 
gratuită de la un restaurant de-
al meu în care mai avem dreptul 
să facem catering”. RESPECT! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

7 5 3 9 1 6 4 2 8

1 6 8 4 3 2 7 5 9

4 2 9 5 8 7 1 3 6

6 7 5 1 2 9 8 4 3

8 4 1 6 5 3 9 7 2

3 9 2 7 4 8 6 1 5

2 1 6 8 7 5 3 9 4

5 8 4 3 9 1 2 6 7

9 3 7 2 6 4 5 8 1

9 7 8 6 5 1 4 2 3

1 4 6 3 2 8 7 9 5

3 5 2 7 4 9 6 1 8

4 9 7 2 3 5 1 8 6

8 1 5 4 9 6 2 3 7

2 6 3 1 8 7 5 4 9

6 3 9 5 1 2 8 7 4

5 8 1 9 7 4 3 6 2

7 2 4 8 6 3 9 5 1
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ZURUITOR, A, IRAT, PRIER.
PROVOCĂRI:  u ESTETICIAN, 
MARTORI, LE, PUI, LACTIC, ILAR, 
TAINE, RATARI, VIS, I, ANION, 
AI, CG, ICNET, T, IAD, TASATA, 
FUDUL, POT, NERUSINARE.
ARITMOGRIF: u

ANTINEVRALGIC
FUGA VOCALELOR: u C, D, 
P, CUM, L, INZAPEZIRE, OVAL, 
ZAPACITE, ARAMA, PERINITA, 
STILET, SET, SARATA, ELE, ST, 
ARA, ILICE, AR, RELE, NET, 
ATATA, HAR, SAT, ALTER, L, 
TESTE, URMARITA.

ÎNCRUCIŞARE: u MODALITATE, 
IMITATOR, R, NOTA, APARA, 
ORASE, ITIT, RAM, TATANI, 
ITARASI, IC, OI, JI, IT, DR, 
PANICAT, OINA, IMN, E, R, USA, 
AICI.
FACSIMIL: u PUPUPUP, SU, 
AMARAT, CUM, SERAL, LOTO, 
TR, TIMID, R, RAT, DUMIRI, 
USURICA, AS, GEMET, NALT, A, 
OTAC, MU, CRUTATARI, CLASE, 
CRIC.
RECONSTITUIRE: u CINE 
CAUTĂ DRUMUL CEL MAI SCURT 
NU AJUNGE PÂNĂ SEARA ACASĂ.

EXERCIŢII DE u

ÎNCRUCIŞARE:  

POPAPROSTU, ABONAT, TOM, 
SIDEF, HIBA, ADA, TAR, AR, 
RARAAVIS, L, I, IB, ABUZA, 
DS, AVR, TEU, ENOTI, CALM, 

ACTOR ROMÂN: u A, T, U, P, 
F, G, A, FLORINCALINESCU, 
ETERIC, IOLA, UR, ASIN, R, JAR, 
NETA, AT, TEREN, PAL, T, STARI, 
ANALE, AC, U, APASA, ANONIM, 
TRATATA, AMAR, CA, AVARA, 
APARATOR.

remember
Constantin Erbiceanu (1838-1913)

Istoricul Constantin Erbicea-
nu s-a născut pe data de 5 august 
1838, la Erbiceni, judeţul Neamţ. 
A urmat cursurile Seminarului de 
la Socola din Iaşi şi apoi cele ale 
Facultăţii de Teologie şi Litere a 
Universităţii din Iaşi. În perioada 
1865-1868, a studiat la Facultatea 
de Teologie din Atena. La întoar-
cerea în ţară a fost profesor de 
istorie universală bisericească şi 
drept canonic la Seminarul Socola 
din Iaşi şi la Facultatea de Teologie 

din Bucureşti, al cărei decan a fost. 
Constantin Ertbiceanu s-a preocu-
pat de editarea izvoarelor greceşti 
şi punerea în valoare a manuscri-
selor greceşti din arhivele şi bibli-
otecile din România. A scris, cu 
precădere, lucrări de istorie despre 
Biserica Ortoxă, dar şi monografi i 
istorice, printre care menţionăm: 
„Istoria Mitropoliei Moldovei şi 
Sucevei”, „Cronicari greci care au 
scris despre români în epoca fa-
nariotă”, „Viaţa şi activitatea  mi-

tropolitului Moldovei, Veniamin 
Costache”, „Bărbaţi culţi greci şi 
români şi profesori din Academi-
ile din Iaşi şi Bucureşti din epoca 
fanariotă”, „Istoria Seminarului 
Veniamin din monastirea Socola, 
fondat în 1804”. La 8 aprilie 1899 
a fost ales membru titular al Aca-
demiei Române, în cadrul căreia 
a îndeplinit şi funcţia de vicepre-
şedinte, în perioada 1904-1907.

A încetat din viaţă la 21 mar-
tie 1913. . V.G.

Juliana, regina 
Olandei, abdică 
în favoarea fiicei 
Beatrix

DUPĂ 32 DE ANI, LA 30 APRILIE 1980 . REPERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Prinţesa Juliana (născu-
tă [Juliana Louise Emma 
Marie Wilhelmina] la 30 
aprilie 1904 - decedată 20 
martie 2004) a urmat stu-
dii de drept la Universita-
tea din Leyden, precum 
şi studii de literatură şi 
fi lozofi e, obţinând, între 
altele, titlul de doctor în 
litere şi fi lozofi e. S-a că-
sătorit, în ianuarie 1937, 
cu prinţul Bernhard von 
Lippe-Biestenfeld şi a avut 
patru fi ice. Când, în mai 
1940, trupele hitleriste 
au atacat Olanda, Iulia, pe 
atunci prinţesă moşteni-
toare, a fost nevoită să se 
refugieze, împreună cu so-
ţul său, mai întâi în Anglia, 
apoi în Canada. În aprilie 
1945, când partea sudică a 

Olandei a fost eliberată, s-a 
înapoiat în ţară.

La 6 septembrie 1948, 
în urma renunţării la tron, 
din motive de sănătate, de 
către Regina Wilhelmina, 
a avut loc ceremonia de 
încoronare a Reginei Juli-
ana. Unul din primele acte 
politice ale Reginei Juliana 
l-a constituit semnarea, în 
decembrie 1949, a instru-
mentelor  de transferare 
a suveranităţii către Indo-
nezia. În decembrie 1954, 
a ratifi cat Statutul Rega-
tului Olandei, care acorda 
Surinamului şi Antilelor 
Olandeze deplina respon-
sabilitate pentru proble-
mele lor interne. Ca şef al 
statului, Regina Juliana 
a manifestat preocupare 
pentru activitatea guver-
nului şi pentru problemele 
sociale ale ţării.

La 30 aprilie 1980, Re-
gina Juliana a abdicat, 
din motive de sănătate, în 
favoarea primei sale fi ice, 
Beatrix, care a purtat co-
roana regală până în anul 
2013.

Datorită popularităţii 
Reginei Juliana, în timpul 
celor 32 de ani [1948-1980] 
în care a deţinut coroana 
Olandei, ziua ei de naşte-
re [30 aprilie] continuă să 
fi e şi acum sărbătorită în 
Olanda ca Ziua Reginei. 
(diferite surse)  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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şi neoameni
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de COVID-19

iaaaaaaaaaaaaaaaa

lo
t
e
r
ia

 r
o

m
â
n
ă

a
 r loto 5/40

20 31 18 2 12 34

super noroc 932 279

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 10.940,40 886.401,60

II (5/6) REPORT 5.470,20 114.422,40

III (4/6) 7 781,45 -

Fond total de castiguri: 1.006.294,20 

lo joker

plus noroc 3 51584

43 33 40 19 12 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 25.704,64 7.068.353,70

II (5/5) REPORT 5.557,76 5.557,76

III (4/5+J) REPORT 5.557,76 5.557,76

IV (4/5) 8 347,36 -

V (3/5+J) 8 434,20 -

VI (3/5) 327 27,61 -

VII (2/5+J) 142 29,35 -

VIII (1/5+J) 699 18,88 -

Fond total de castiguri: 7.112.121,06 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

4 8 49 42 11 9

noroc 2065153

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 51.678,00 2.543.999,20

II (5/6) 1 17.226,00 -

III (4/6) 55 313,20 -

IV (3/6) 1.098 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.611.391,20 

19 MARTIE 2020
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FLACĂRA  

OLIMPICĂ A AJUNS 

LA TOKYO 
JO 2020. Flacăra olimpică a 

sosit ieri în Japonia, unde ceremonia 

festivă prevăzută cu această ocazie 

a fost redusă la cea mai simplă 

formă a sa, din cauza pandemiei de 

coronavirus. > pag. 04

6.000 MILIARDE          

DE DOLARI 

CONTRA COVID-19
FINANŢARE. Instituţii, 

bănci centrale şi guverne din toată 

lumea au lansat un întreg arsenal 

de măsuri pentru a contracara 

efectele economice ale epidemiei de 

coronavirus.  > pag. 06

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 martie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

11 sâmbătă

16 - 21 martie 2020

11

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

Şi-a pierdut viaţa în incendiu
ÎN SATUL PLEŞA ŞI ÎN GALAŢI  . INTERVENŢII 

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Două echipaje de pompieri din 
cadrul Gărzii de Pompieri Bereşti au 
fost solicitate, joi seară, să intervină 
pentru a lichida un incendiu la o 
gospodărie particulară din satul Ple-
şa. Pompierii au lucrat timp de trei 
ore pentru lichidarea incendiului.

Din păcate, după lichidarea in-
cendiului, care a distrus acoperişul 
pe o suprafaţă de 70 mp şi bunurile 
din două camere, în dormitor a fost 
găsit un bărbat carbonizat, pentru 
care nu s-a mai putut face nimic. 
Din cauza fumului degajat iniţial, 
cel mai probabil proprietarul locu-
inţei nu a putut reacţiona la timp. 
Cauza probabilă a incendiului a fost 
un scurtcircuit electric la un con-
ductor electric improvizat, de la 

care s-a propagat incendiul. Câteva 
ore mai târziu, alarma s-a dat din 

nou, de data aceasta fi ind solicitaţi 
pompierii din Galaţi. Salvatorii s-au 

deplasat rapid cu trei autospeciale 
de stingere şi o ambulanţă SMURD 
în strada Războieni, unde fusese 
anunţat incendiul. „Pompierii mili-
tari au lucrat timp de trei ore pen-
tru a localiza şi lichida incendiul în 
limitele găsite. Flăcările mocnite 
au distrus 130 mp la acoperişul din 
asterială de lemn al primei case şi 
s-au propagat la o locuinţă înveci-
nată, distrugând încă 50 mp din 
acoperişul din asterială de lemn cu 
tablă, împreună cu podul din chir-
pici. Din fericire nu au fost victime, 
pagubele însumând bunuri în va-
loare de 14.000 lei ”, ne-a declarat 
Dan Ionaşcu, purtătorul de cuvânt 
al ISU Galaţi.

Cauza probabilă a incendiului 
este efectul termic al coşului de 
fum neprotejat faţă de materialele 
combustibile din podul casei.   .

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Intervenţie de urgenţă, vineri 
dimineaţă, a pompierilor gălă-
ţeni. Trei autospeciale au fost tri-
mise pe strada Regiment 11 Siret, 
unde a fost anunţat un incendiu, 
la restaurantul „Pui la jar”. La faţa 
locului a ajuns şi o autoscară me-
canică, dar şi un echipaj SMURD 
de la Detaşamentul de Pompieri 
Galaţi. Incendiul se manifesta la 
acoperişul restaurantului şi nu 
s-a soldat cu victime, cei patru 
angajaţi afl aţi în interior reuşind 
să se autoevacueze. Circulaţia pe 
strada Regiment 11 Siret, între 
Palatul de Justiţie şi Parcul Viva, 

a fost închisă, incendiul mani-
festându-se cu degajări mari de 
fum. „Incendiul de la fast-food 
s-a fi nalizat la trei ore de la sem-
nalarea lui. Au ars 100 mp aco-
periş din asterială cu scândură 
din tablă, în trei straturi, tavan 
din rigips şi vată minerală şi hota 
industrială. S-a degradat mobili-
erul şi aparatura de gătit, diverse 
electrocasnice şi un aparat de aer 
condiţionat, fi ind salvate diverse 
bunuri. Cauza probabilă de in-
cendiu s-a stabilit ca fi ind coşul 
de fum neprotejat termic faţă de 
materialele combustibile”, ne-a 
declarat Dan Ionaşcu, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi.  .

coş de fum neprotejat 
„Pui la jar“ a fost cuprins 
de fl ăcări 
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